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ta'sirini baholaydi. 
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О  СТАТЬЕ  
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Аннотация: Данная статья 

анализирует роль Джавахарлала Неру в 

формировании внешней политики Индии 

после обретения независимости, а также его 

обоснование принципа «нейтралитета». 

Исследование рассматривает теоретические 

основы политики нейтралитета, её 

применение в период холодной войны и 

актуальность в современном мире. В работе 

критически оцениваются успехи и 

ограничения данной политики, приводятся 

мнения ученых, а также анализируется 

влияние нейтралитета на геополитическую 

позицию Индии. 

Kirish 

Javoharlal Neru Hindiston mustaqillikka erishganidan so‘ng mamlakat tashqi siyosatini 

belgilab bergan asosiy strateg siyosatchi bo‘lib, "betaraflik" siyosatini joriy etdi. Ushbu siyosat 

Hindiston diplomatik strategiyasining asosiy qismini tashkil etdi va Sovuq urush davrida muhim 

doktrina sifatida shakllandi. "Betaraflik" tamoyili yangi mustaqil bo‘lgan davlatlarga G‘arb yoki 

Sharq bloklariga qo‘shilmaslik uchun muqobil yo‘l taqdim etdi. Betaraflik nafaqat diplomatik 

pozitsiya, balki milliy suverenitetni saqlash, tinchlikparvarlikni rivojlantirish va iqtisodiy 

taraqqiyotni ta'minlashga qaratilgan keng qamrovli yondashuv edi. J. Neruning fikricha, har bir 

mustaqil davlat o‘z tashqi siyosatini suverenitet va milliy manfaatlar asosida olib borishi kerak 

edi. Tadqiqot ushbu siyosatning nazariy va amaliy jihatlarini, shuningdek, Hindiston tashqi 

siyosatidagi bugungi o‘rnini chuqur tahlil qilishga qaratilgan. 

Neru "Betaraflik" tamoyilini ilgari surishda realizm va idealizm o‘rtasida muvozanat 

saqlashga intildi. U xalqaro siyosatda kuchlar muvozanati va geosiyosiy bloklashuv jarayonlarini 

tahlil qilib, Hindistonning hech bir harbiy blokka qo‘shilmasligi zarurligini ta’kidladi. Neruning 

fikricha, mustaqil davlatlar o‘z tashqi siyosatini mustaqil ravishda olib borishi kerak va bu 

ularning siyosiy va iqtisodiy rivojlanishi uchun muhim omil hisoblanadi. Siyosatshunos Hans 

Morgentau realizm nazariyasida davlatlar o‘z manfaatlarini himoya qilish uchun kuch va ta’sir 
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doirasini kengaytirishga intilishini ta’kidlagan bo‘lsa, J. Neru bu yondashuvga qisman 

qo‘shilgan, biroq harbiy kuch o‘rniga diplomatiya va tinchlikparvarlik tamoyillarini afzal 

ko‘rgan. J. Neru o‘zining betaraflik siyosatini 1946-yilda Hindiston Tashqi ishlar vaziri sifatida 

tayinlanganidan so‘ng rivojlantira boshladi va bu tamoyil 1947-yilda mustaqillikka erishgan 

Hindiston tashqi siyosatining asosi sifatida mustahkamlandi. Panchshil tamoyillari (tinchlik 

asosida birga yashashning besh tamoyili) – o‘zaro hurmat, ichki ishlariga aralashmaslik, o‘zaro 

manfaat, tenglik va tinch-totuvlik – betaraflik siyosatining asosiy g‘oyalaridan biri bo‘ldi. 

Metodologiya 

Tadqiqot tarixiy tahlil yordamida asosiy va ikkilamchi manbalarni yoritadi. J. Neruning 

asosiy nutqlari, diplomatik hujjatlar, xalqaro tashkilotlarning arxiv materiallari va ilmiy tahlillar 

asosida "betaraflik" siyosatining keng qamrovli tahlili tuziladi. Tadqiqot davomida Bandung 

konferensiyasi, Betaraflik harakatining asosiy hujjatlari va Hindiston tashqi siyosati bo‘yicha 

yetakchi olimlarning asarlari o‘rganildi. Shuningdek, Hindiston tashqi siyosatining boshqa 

betaraf davlatlar siyosati bilan taqqoslanishi, Sovuq urush davridagi diplomatik aloqalar va 

zamonaviy xalqaro munosabatlar kontekstida tahlil qilindi. Tadqiqotda tarixiy voqealar va 

nazariy yondashuvlar uyg‘unligi asosida siyosatning samaradorligi va zaifliklari baholandi. 

Natijalar 

Sovuq urush davrida dunyo ikki asosiy geosiyosiy blokka bo‘lingan edi: AQSh 

boshchiligidagi G‘arb bloki va Sobiq Ittifoq rahbarligidagi Sharq bloki. Bu ikki kuch o‘rtasidagi 

qarama-qarshilik global siyosatning asosiy belgilovchi omiliga aylangan bir vaqtda, Hindiston 

o‘zining mustaqil tashqi siyosatini shakllantirish yo‘lini tanladi. Hindistonning birinchi Bosh 

vaziri Javoharlal Neru boshchiligida mamlakat 1955-yilda Bandung konferensiyasida Betaraflik 

harakati asoschilaridan biri sifatida maydonga chiqdi. 

Bandung konferensiyasi rivojlanayotgan davlatlar uchun yangi siyosiy platforma yaratdi, 

bu orqali ular mustamlakachilik merosidan qutulish va geosiyosiy mustaqillikni saqlab qolishga 

intildilar. Richard Folkning ta’kidlashicha, "Betaraflik harakati rivojlanayotgan davlatlarga 

nafaqat harbiy bloklardan chetda turish, balki o‘z manfaatlarini global siyosatda erkin ilgari 

surish imkonini berdi" [4]. Hindiston bu siyosat orqali G‘arb va Sharq bloklari bilan bir vaqtning 

o‘zida diplomatik va iqtisodiy aloqalarni davom ettirdi. Masalan, Hindiston Sobiq Ittifoq bilan 

iqtisodiy va texnik hamkorlikni yo‘lga qo‘ygan bo‘lsa-da, AQSh va boshqa G‘arb davlatlari 

bilan savdo va texnologik almashinuvni davom ettirdi [11]. 

Shu bilan birga, Hindistonning betaraflik siyosati turli davrlarda turlicha baholandi. 1962-

yildagi Hindiston-Xitoy urushi davrida bu siyosatning samaradorligi jiddiy tanqid qilindi. Genry 

Kissinjer betaraflik siyosatini "geosiyosiy noaniqlik" deb baholab, bu yondashuv Hindistonning 
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strategik manfaatlarini zaiflashtirganini ta’kidladi. Kissinjerning fikricha, "Betaraflik siyosati 

global kuchlar o‘rtasidagi muvozanatni noto‘g‘ri baholashga olib keldi va Hindistonni 

mojarolarga nisbatan noaniq pozitsiyada qoldirdi" [12]. 

Shuningdek, siyosiy tahlilchi Zbigniev Bjezinski ham betaraflik siyosatini tanqid qilgan. U 

bu siyosatni "idealist yondashuv" deb atab, xalqaro siyosatning murakkab sharoitlarida noaniqlik 

va qaror qabul qilishda zaiflik keltirib chiqarganini ta’kidladi. Uning fikricha, "Hindistonning 

betaraflik siyosati uni xalqaro siyosatning asosiy qarorlarida yetakchi o‘ringa chiqishdan 

chekladi" [3]. 

Biroq, betaraflik siyosati tarafdorlari ham mavjud edi. Masalan, Sunil Hilnani betaraflik 

siyosatini Hindiston suverenitetini mustahkamlash va xalqaro maydonda o‘ziga xos ovozga ega 

bo‘lish vositasi sifatida ko‘rgan. Uning fikricha, "Betaraflik siyosati Hindistonga nafaqat har ikki 

blok bilan hamkorlik qilish, balki o‘z manfaatlarini global miqyosda ilgari surish imkonini berdi" 

[11]. 

J. Neruning “Betaraflik siyosati” realizm va idealizm o‘rtasidagi nozik muvozanatga 

asoslangan edi. Realizm nazariyasining asoschilaridan biri bo‘lgan Hans Morgentau milliy 

manfaatlarni kuch va ta’sir orqali amalga oshirish zarurligini ta’kidlasa-da [16], J. Neru 

diplomatiya, tinchlikparvarlik va suverenitetni hurmat qilish tamoyillarini tashqi siyosatning 

asosiy vositasi sifatida ilgari surdi. J. Neruning fikricha, "Tashqi siyosatda kuch ishlatish o‘rniga, 

xalqaro qonunlar va diplomatik vositalar orqali muammolarni hal qilish yanada samarali va 

barqaror yechimlarni taqdim etadi" [19]. 

Hindistonning betaraflik siyosati Panchshil tamoyillariga asoslandi. Bu tamoyillar 

quyidagilarni o‘z ichiga oladi: o‘zaro hurmat, ichki ishlariga aralashmaslik, o‘zaro manfaat, 

tenglik va tinch-totuvlik. Ushbu tamoyillar Hindistonning xalqaro siyosatda mustaqil ovozga ega 

bo‘lishi va suverenitetini saqlab qolishida muhim rol o‘ynadi [6]. 

Shunday qilib, Hindistonning betaraflik siyosati nafaqat xalqaro siyosatda o‘zining o‘rnini 

belgilash, balki mustaqil va ko‘p yo‘nalishli tashqi siyosat olib borish imkoniyatini yaratdi. Bu 

yondashuvning samaradorligi va zaifliklari vaqt o‘tishi bilan har xil baholangan bo‘lsa-da, uning 

Hindiston tashqi siyosatidagi o‘rni muhim ahamiyat kasb etdi. 

Munozara 

Hindistonning mustaqillikdan keyingi tashqi siyosatida betaraflik tamoyili muhim o‘rin 

tutganini ko‘rib chiqdik. J. Neru yetakchiligi ostida shakllangan bu siyosat Hindistonni Sovuq 

urush davrida super kuchlar o‘rtasidagi qarama-qarshiliklardan chetda turishga va o‘z milliy 

manfaatlarini himoya qilishga yordam berdi. Betaraflik siyosati doirasida Hindiston 
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Qo‘shilmaslik harakatida yetakchi rol o‘ynab, rivojlanayotgan mamlakatlar o‘rtasidagi siyosiy va 

iqtisodiy hamkorlikni kuchaytirdi [10]. 

Hindistonning betaraflik siyosati birinchi navbatda Qo‘shilmaslik harakatidagi faoliyati 

orqali o‘z samarasini berdi. 1961-yilda Belgradda tashkil etilgan Qo‘shilmaslik harakati 

Hindiston uchun rivojlanayotgan davlatlar bilan aloqalarni kuchaytirish maydoniga aylandi. 

Hindiston Qo‘shilmaslik harakati orqali xalqaro siyosatdagi asimmetrik kuch muvozanatini 

kamaytirishga va rivojlanayotgan mamlakatlarning manfaatlarini ilgari surishga erishdi [14]. J. 

Neruning so‘zlariga ko‘ra, "Betaraflik nafaqat passiv pozitsiya, balki tinchlikni ta'minlash va 

adolatli global tartibni yaratishga qaratilgan faol siyosiy harakat" ga aylandi [18]. 

Hindiston betaraflik siyosatini qurolsizlanish va mintaqaviy xavfsizlikni ta'minlash 

bo‘yicha global tashabbuslarda ham ilgari surdi. Masalan, Hindiston yadro qurolsizlanish 

bo‘yicha BMT tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlab, 1974-yilda o‘zining yadro sinovini 

o‘tkazganiga qaramay, "tinch maqsadlar uchun yadro texnologiyasini rivojlantirish" tamoyiliga 

sodiq qoldi [21]. Bundan tashqari, Hindiston 1988-yilda "Yadro qurollaridan xoli dunyo" 

tashabbusini ilgari surdi, bu esa uning tinchlik va xavfsizlikni ta'minlashdagi betaraflik 

pozitsiyasini ko‘rsatdi [9]. 

Biroq, betaraflik siyosatining cheklovlari ham ko‘zga tashlandi, ayniqsa xavfsizlik 

inqirozlari davrida. 1962-yilda Xitoy bilan bo‘lgan urush Hindistonning neytral pozitsiyasi 

tahdidlarni oldini olishda yetarli emasligini ko‘rsatdi. Urushdan so‘ng Hindiston AQShdan 

harbiy yordam so‘ragani betaraflik siyosatining zaif tomonlarini ochib berdi [13]. Ba‘zi 

tahlilchilar, masalan, Sunil Hilnani, betaraflik siyosatini "passiv diplomatiya" deb atab, uni 

xalqaro siyosiy jarayonlarda faollik yetishmasligi bilan tanqid qilishadi [11]. 

Boshqa tadqiqotchilar, masalan, C. Raja Mohan, Hindistonning betaraflik siyosatini 

xalqaro siyosatda yangi yondashuv sifatida baholaydi. Mohanning fikricha, betaraflik siyosati 

Hindistonga mustaqil tashqi siyosat olib borish va global kuchlar muvozanatini saqlash imkonini 

berdi [14]. Hozirgi davrda Hindistonning betaraflik siyosati yanada moslashuvchan shaklga ega 

bo‘ldi. Hindiston Braziliya, Rossiya, Hindiston, Xitoy va Janubiy Afrika Respublikasi (JAR) 

davlatlarining iqtisodiy hamkorlik guruhi (BRICS) va Katta yigirmatalik (G20) kabi global 

forumlarda faol ishtirok etib, xalqaro aloqalarda pragmatik yondashuvni ko‘rsatmoqda [16]. 

Shu bilan birga, Hindiston o‘zining betaraflik ildizlarini saqlab qolmoqda. "Strategik 

avtonomiya" tamoyili betaraflik siyosatining zamonaviy shakli sifatida Hindistonning xalqaro 

siyosatda o‘z o‘rnini mustahkamlashda davom etmoqda [22]. Bu evolyutsiya J. Neruning 

tamoyillari global siyosatning o‘zgaruvchan dinamikasiga moslashuvchanligini ko‘rsatadi. 

http://www.supportscience.uz/index.php/ojss


SIYOSIY FANLAR  ISSN: 2181-2829 

www.supportscience.uz/index.php/ojss   114 

Hindistonning betaraflik siyosati xalqaro sahnada unga muhim diplomatik muvaffaqiyatlar 

olib keldi va rivojlanayotgan davlatlar o‘rtasida yetakchilik pozitsiyasini mustahkamladi. Biroq, 

bu siyosatning cheklovlari ham mavjud bo‘lib, xavfsizlik inqirozlari davrida o‘zini namoyon 

qildi. Hozirgi kunda Hindiston betaraflik siyosatini yanada moslashuvchan va pragmatik shaklda 

davom ettirib, global siyosatning o‘zgaruvchan sharoitlariga moslashmoqda. Bu jarayonda 

"strategik avtonomiya" tamoyili Hindistonning xalqaro siyosatdagi mustaqil va muvozanatli 

rolini ta'minlab kelmoqda. 

J. Neruning "betaraflik" siyosati Hindiston tashqi siyosatining poydevorini yaratishda va 

uning xalqaro sahnadagi o‘rnini belgilashda muhim rol o‘ynadi. Mustaqillikka erishgan 

Hindiston, ikki qutbli sovuq urush sharoitida, harbiy bloklarga qo‘shilmaslik orqali o‘zining 

suverenitetini saqlab qolishga intildi va mustaqil diplomatik yo‘lni tanladi. Bu siyosat 

Hindistonning xalqaro munosabatlarda tinchlik, o‘zaro hurmat va tenglikka asoslangan tashqi 

siyosatini shakllantirdi. Betaraflik tamoyillari asosan suverenitetni hurmat qilish, xalqaro 

nizolarni tinch yo‘l bilan hal etish va har qanday tashqi bosimlarga qarshi turishga qaratilgan edi. 

J. Neru Hindistonni faqat passiv tomoshabin emas, balki global masalalarda faol ishtirok etuvchi 

davlat sifatida ko‘rsatdi. Bandung konferensiyasi (1955) va Qo‘shilmaslik harakati (1961) 

doirasidagi faoliyati orqali u rivojlanayotgan mamlakatlarning mustaqil ovozi sifatida chiqdi va 

geosiyosiy muvozanatda muhim o‘rin egalladi. 

Shu bilan birga, betaraflik siyosati turli sinovlarga duch keldi. Xususan, 1962 yilda Xitoy 

bilan bo‘lgan chegara mojarosi va Pokiston bilan yuz bergan urushlar Hindistonning mustaqil 

tashqi siyosatini murakkab vaziyatlarga olib keldi. Bu mojarolar Hindistonni o‘z pozitsiyasini 

qayta ko‘rib chiqishga va ba’zan aniqroq siyosiy qarorlar qabul qilishga majbur qildi. Shunday 

bo‘lsa-da, J. Neru rahbarligida betaraflik siyosati o‘zining asosiy tamoyillariga sodiq qoldi va 

Hindistonni xalqaro sahnada mustaqil va muvozanatli aktor sifatida namoyon etdi. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, bugungi kunda ham Hindiston tashqi siyosati J. Neruning betaraflik 

tamoyillaridan o‘z ildizini oladi. Sovuq urush davrida va globalizatsiya jarayonida Hindiston 

o‘zining suveren manfaatlarini himoya qilishda va ko‘p qutbli dunyo tartibida muvozanatni 

saqlashda betaraflik siyosatining asosiy tamoyillaridan foydalanmoqda. Hindistonning AQSh, 

Rossiya, Xitoy va boshqa global kuchlar bilan o‘rnatgan murakkab diplomatik aloqalari bu 

siyosatning zamonaviy ko‘rinishidir. Shuningdek, ushbu siyosat Hindistonning xalqaro 

sahnadagi mavqeini mustahkamlashda va global diplomatiya tarixida muhim o‘rin egallashida 

katta hissa qo‘shdi. Betaraflik siyosatining merosi bugungi kunda ham dolzarbligini 

yo‘qotmagan bo‘lib, Hindistonning tashqi siyosiy strategiyasida muhim o‘rin tutadi. J. Neruning 
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prinsipial va muvozanatli yondashuvi xalqaro siyosatdagi murakkab vaziyatlarda ham samarali 

bo‘lib, boshqa davlatlar uchun ham ibratli tajriba sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
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